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Strsna 2

letin No 5 Dále jest třeba se
jeden u Carnea za $14500 a druvůbec hlasovati Kda ale nepozna

! NEBRASKA
ti II aI

Chcete zmenšili své vydání na živobytí?

Zajisté že ano!

Tisíce lidí v Omaze a okolí zasvětí vás do systému a to několi-

ka málo slovy který je správný

I
(1 ZKUSTE HAYDEN'S NEJDŘÍVE

í
Stejná jakost za nižší ceny — Lepší jakost za stejnou

cenu jest vždy naším obchodním heslem

Přejeme si váš jarní obchod
'

majíce největíi a nejlépe vybrané zásoby jarního zboží jaké

kdy vystaveny byly v Omaze —

Objednávky postou se vyřizují — Uspokojení zaručeno

zahrnuti do pensijnJho fondu —

V sněmovně se pokračuje ve vý
slechu soudce Arehibalda Země-

dělský výbor zahájil vyšetřování

prohlídky masa v jatkách proti
jehož provádění byly podány ná

mitky a obžaloby
V obotu dne 11 května —

Sekretář Nagel oznámil senátu že

zpráva o vládním vyšetřování

stávky v Lawrencc bude připra
vena a podána senátu během liti
dnů Většina i menšina výboru
vyšetřujícího zvob-n- í Lorimerova

oznámily že podají své zprávy
dne 20 května a budou žádali by
se o nich hlasovalo ještě v tomto
zasedání kontfressu — Sněmovna

pokručuj v rozličném vyšetřová-
ní a při tom uvažuje o privátních
předlohách — Poslance Oordon z

Tennegsee zemřel

V pondělí ťne 13 května —

Koneěné prošla do io iu poslanců
resolucc žádající o změnu ústavy
aby se spolkoví senátoři volili pří-

mo lidem Senát ji přijme a též pak

půjde k podpisu presidentově a ku

všem 4Hrni státům Pni ktefé v

přihlásili u okresního superiten- -

denta Při tom upozorňujeme ňa

zápas který pořádá "Česko-Ame- -

rický Venkov' dávaje zlaté ho

dinky v ceně &35 za první a více

jiných prémií a diplomů Zápas
níci čeští mohou zapasíti o obě

prémie Venkova i státní týmže

akrem korný

ZASEDÁNÍ KONGRESSU

V úterý dne 7 května — Mi

nistr Slimson a Samuel Oompers

žádali před koloniálním výborem

senátu aby Portoričanům bylo

americké občanství Sně

movna již předlohu tu odhlasovala

příznivě ale v senátě uvázla —

Senát projevil souhlas s předlo
hou pensijní přijatou konferen

čním výborem obou sněmoven

kterou se zvyšuje povolení na

pense o 22 milliony ročně po dobu

pěti let Tím méně je vysloužilců

z občanské války tím více peněz

na pense se povoluje Amerika li-

tuje evrojké národy pro břeme

no joké musí nésti vydržováním
armád a zatím zde íe povoluje ví-

ch pense než v Rakousku na w-lo- u

armádu Kdyby alespoň polo

vina peněz přišla tkutečným vy

sloužilým vojínům ádný by nere- -

ptal a kdyby z dollaru 5 centů

přišlo takovým vysloužilcům kte-

ří někdy slyšeli opravdovou střel

bu nepřátelskou ještě by to ušlo

al dnes snad ani julno procento

peněz volených nedostane se

těm kteří v bitvě j ro vlast bojo

vali Kdykoli maji vysloužilci

sjezd noviny píší jak e jich řady
tenčí a žo během deseti let nebu-

de snad ani jediného muže na ži-

vil který bojoval pro celistvost

země a přece každým rokem při-

bývá pensí Nyní docela o 22 mil-lion-
ů

ročně na dobu pěti let To

jest ten nejvčtší zločin jaký se ve

jménu lidskosti na našem národu

politickou správou země páse —

Senát přijal Poindexerovu resolu- -

eí žádající za vyšetřování stávky
v Lawrencc — Zemědělský odbor

přijal předlohu senátora Thornto- -

na kterou se zavádí vládní pomoc
v pěstování výpomocných plodin
v zatopených krajinách poříčí

Mississippi Sněmovna poslanců

jedná o povolení na department
soudní zákonodárný a výkonný
— Dobročinné a paroplavební spo

lečností protestují před výborem

vystěhovaleckým proti Rurnett-Dillinghamov- Š

předloze vystěho-valeck- é

— Zemědělský výbor vy- -

šetřuje vztahy ministerstva k po- -

zomkům na odvodněných močá

lech Severní Karoliny

Ve středu dne 8 května — Vý

bor na záležitosti Lorímerovy je-

ště není hotov se svou zprávou a

došlo k vůli odkladu k ostrým
slovním potýčkám v senátě Oni

senátoři kteří doma již propadli

nyní nedbají a chtějí Lorimera u- -

držeti co nejdéle možno kdežto

oni kteří mají dosud železo v

by se rádi ukázali že jsou

proti Lorimerovi když jim doma

hoří půda pod nohama Také stou-

penci presidenta Tafta naléhají na

to aby se hlasovalo o Lorimerovi

ihned neb potřebují před primář-

kami v Ohio omýti administraci

Taftovu od podezření které na ni

vrhl Roosevelt že byla stranickou

Lorimerovi tak dlouho dokud se

lid nedostal k hlasovacím lístkům

a ukázal s které strany vítr fou-

ká — V sněmovně začalo vySetřo- -

vání obžaloby soudce Arehibalda

výborem na záležitosti soudní

Ve čtvrtek dne 8 května —

Senát začal projednávali předlo
hu povolující penlie na opravu a

úpravu přístavů a hV — VySetřo
vání záležitosti Titaniku kdyi byl
na stolici svědků povolán M L

Famll redaktor finančního čas-pim- i

i Wsll Slrretu který byl vy- -

Mýcháii oblrdně uveřejňování

tnýSlrnýrh rpráv faUšnýeh re

pnrtrů V sněmovní ohlásil po
klane Ptijo předseda výboru vy

Mhij!flt pměnl tnut f han

ky ochotni odpovídají k dotsiňtn

výíořm jim isslaným

V piUlc dne 10 kvítns - S

nit dovolil Pdipinlm ivýíiti dluh
I tí h H mdlioiiů didlsrů Pile
povtdd h t mUHny na ojfavu
tpvnii! HbřrJid h — Výbor od

pru'd ku pfijrtl prnsljtil přsllo- -

htl tvkajbl ir h iHlrltt í) M

polti m rivilnt lulÍKti slnull
r- - k Uk í tatdtuj krttinl Uml

itr& fam£'tan-- i na poSil

hý u McCulley za $12500
— Sdružení lékařů státu Ne-brask- y

odbývalo v Lincoln své vý-

roční zaaedání při nčmž došlo k

ostré polemice ohlednč ženského

hlasovacího práva když jeden z

lékařů prohlásil že ženy mají prv-

ní povinnost vychovávati dčti a

taková žena která se stará o poli-

tiku a srnejčl po schůzích a kon

vencích nemůže byti svým dětem

lobrou matkou vlastně taková

se brání tomu aby se matkou sta

la Proti tomu jiní stoupenci

Aeskulapovi protestovali a jeden

prohlásil že by ženy mčly tníti

co nejméně dčtí ab za to dětí co

nejlepší
— LepiČ plakátů Henry lloo- -

bobi spadl pří prácí v North llatte
fo žebříku a utrpěl vnitřní pora-

nění jemuž za krátko v nemoci

podlehl
Dvě granitové tabule pro po

mník Abrahama Lincolna v Lín- -

oln byly jíž do města doddány
Váží 11500 liber a jest na nich vy-

ryta řeč Lincolnova kterou pro-

mluvil na bitevním poli u Oettys- -

burgu
Jamea Melroy farmer žijící

9 mil od Peaver City byl při prá-

ci v polí zasažen bleskem a jeho
mrtvola později nalezena jho
manželkou

Dobytkář J S Midlen od

Faírburry Nebr odvezl do St

Josepb káru vykrmených ročních

jalovic v průměrné váze 000 Ib

každá a dostal za ně tí25 za 100

Ib což byla nejvysSÍ cena letos v

St Joseph za tento druh jateční
ho dobytka zaplacená

Ilollis Hronson a Hoy Knbs

studující na Doanovy kollejj v

Crčte pracovali v pátek min ty- -

lne v chemické laboratoři když
se udála ex plose chemikálií které

míchali a čirou náhodou oba unik-

li těžkému poranění ne-l- i smrti
Kx plosi bylo slyšeli v celém okolí

a okna místnosti byla jí rozbita

fiestiletý synek farnvra Wil- -

liama Langenhdma od Beward za-

střelil se náhodou když se pokou-

šel pověsiti riflik kalibru 22 ns

ze(f Kule mu vjela do mozku

Ve čtvrtek spadl po celém

našem státě silný déit jenž ob-

nášel od jedné čtvrtiny do palce

sjádu vody Pšenice nebyla prý

nikdy v lepším itavu než jest le

tos a vSe nasvčílčuje obrovské

polních plodin
Státní hajný Miller oznamu

je že importovaní mongolští a u- -

herití bažanti které nái stát pě

stuje v bažantnicí v Antelope par
ku u Lincoln wou znamenitě a

dostal od jedné slepice až 4 tucty
vajec která jsou nasazována pod
dornáei kvočny a v podzimu budou

irdadí bažanti rozdáváni do parků
a okresům v našem státě kde bu
de dána záruka ž budou chrá-

něni Hajný počítá že do deseti

let dochováme se v naiem státě to-

lika bažantů že jich zde bude ví

ce než jest dnea prairijních slepic
které jsou již vzácností

— SI Kmma Uakerová z čísla
1702 West 20th Str v Chicagu do-

psala si před časem postmistrovi v

Ivincoln aby jí našel ženicha ně

jakého bohatého n?brasského far
máře a když nedostávala dlouho

odpověď dopsala mu zase co se

stalo proč si nehledí svých povin-

ností Poštmistr jí odpověděl ž

iwmá teď na její případ Času po- -

něvadž musí hledat dřevěnou no

hu kterou před rokera jistý člověk

zap)inněl v jednom " jool-hallu- "

v Lincoln a nyní dal poštmistrovi
na starost aby mu ji na 1

— U Seward vyhořelo v středu
min týdne obydelné stavení na

farmě Zimmeriuanově které bylo

právě dostavěno Myla to pěkná
modmd rridťnce
— SjKileČnost

south-omalskýe- h

jatek věnovala 700 eo eeim pro
frmrrké hochy ni ho ktátu
které bislou rodřlrny ntrxi ty
kti-- vypěstují na akru půdy nj
vďt korný Z tím úč-ln- n roiulé- -

Irtt jt nkl stát ba dva oddíly tá

plnl a výholut lídílovcl
lirsni1 jest Čára tsimi dé- -

iipalid hrsid# okirti Knot al
k jiinl hrstdri státu Kailý tento

hU j-- t úplná aiiKutnýia a

biuliu v něm roidělrny tjt emyi
Prvá #'A druhá $J a U een

fí( Zžp(t tndnu liV

ět niti ndll I RUd( 21 !t a

iuu veikrré práe vy kcnliatl M--

O mdrdttft4Í Mt%i 1

dre%ml C W Puflry a Udj
t aby V im lll KtUnMiii Pul

mená křížkem v ohlavení strany
2 volí cel v ieji lístek "atrejt"
bud muset udřlati kHžky pH do-

datcích jinak bude jeho hlas po

čítán prakticky proti dodatkům

které musí dostati vČtšinu všech

hlasů ve volbě odevzdaných Ny-

ní jest dobrá naděje že dodatky

projdou ale bude třeba na to je-
-

Stě lid připamatovati aby neza- -

nomnřl na ně ph volbě ten kdo

nebude volili lístek celé strany
— Hukovník Medaughry

sirávee upolkové káznice v Ix-a- -

venworth Kans přijel do Lincoln

na prohlídku naíí státní káznice

byv pozván (fiivernérem Aldri- -

hem jenž nedávno jel m podívat
na spolkovou káznicí v

MeClaughry navrhl mno

há zlepšení a rozhodnft uznal že

jest třeba jovolení vftsího obnosu

penřz k přestavbč naší nyní po

věstné státní baštily
— Forota v distriktnírn aoudé v

IVnder uznala Williatna Flefrc-h- o

vinným zabití jeho vlastní sestry

Uuísy Trest zákonem vyměřený

jest od jednoho do deseti let káz

nice Jest to již druhý soud před

který Flejí--
e

byl pro zločin ten po

staven IVvní jarota jej uznala

vinním vraždy druhého stupně a

bylo mu tehdy vyrnčřeno doživotí

v káznici Nový oud byl povolen

a skončil uvedeným rozsudkem

Flejře podal ihned žádost op t o

nový soud neb jest zámožný Slč

Hetre-ov- á byla zatdta dne 30

fiervna roku 1910 na farrnč svého

bohatého bratra na nfhož padb)

lined podezření že sestru zabil

Hájil se že byla zabita neznámým

trampem který prý na farmu při-

šel a po spáehanřn zločinu

SvAJky ale bylo dokázáno

že Fletfe sám nestru zabil Podle

posledního rozsudku lze souditi

že pfrota přidala se k náhledu že

se zde jedná více p reňfastnou ná-

hodu než o zúmyslnou vypočíta-

nou vraždu
— T J llardy a jeho manželka

slavili min týdne v Humboldt zla-

tou veselku
— V Lez in gt on zemřel min tý-

dne řededa tamní První Národ-

ní banky Iíarry V Temple u vč-k- u

m let
— IV osmí letech prohibičních

otevřeny byly min týdne zase dva

hostince v Odell a fciee vydány li-

cence Henry Poebelovi a Fred

Kichláříkovi

— Pátý výroční zápui řečnický
mexí 70ti vyššími školami státu

Vebraska bude se odbývati v Lin-

coln v sobotu dne 18 kvčtna

Súcastní se ho řečníci z jednotli-

vých distriktů na které jest za

tím účelem nás stát rozdčlen VyS-š- í

školy každého distriktu již od-

bývaly zápasy a nyní vítčzové z

každého distriktu budou zápasiti
mezi sebou v Lincoln o předáctví
celého státu

los Zhorník z Fort Atkin- -

síiii la dostal pannt na nraoe

na seno

721etý Hennan Stracke sta

rý osadník od Wisner byl uznán

horornyslným a poslán do ústavu
v Norfolk

V S Mitchell cestující jed
natel z Norfolk střelil tamního

policistu í)'I5riena do nohy V no-

ci byli viděni dva 'nuži plížiti se

koh-r- domů v sousedství reaiden-- e

Mitchellovi a týž byl povolán

aby jwiuiohl sousinlu chlapy ehyti- -

ti Sebral revolver a když vidél

dvé postavy ve stínu za domem

domýšlel se že jsoj to zlodčjí a

zaal stříW Zatím to byl polici- -

tá a soused který Mitehella iovo--

lal 0'Hrianovo zranční jest vel

mi vážné

Při skonči-r- d školního roku

na vyI škole v Table Itock v

pát-- k dn 17 t m bud mluví-t- i

tí ifíiveriier Aldriek

— V íkrmu Hroken Pw byla

opět ish&jena Siritai o jrho rol- -

dřlriil a vytvoK-u-l rkrrsu mivého

v jrhol tředu by bvlo mrsto ( al- -

lswsy ktrrs ly v rádo stalo il
lli-- nového tikru Aiwley Har

ynit (k-ont- o a Arnold jou tak- -

tri kandidáty ta "eounty st
— Farmiřkký ititut okreu
Mr lud 011 v stl v (1ia

dron v lirh 21 2l Mjns
— IW Wrrtita bud otsvN-ti- a

v trfon Utoftd xiřitlaa
-- ~ Sud VVrtvř ild la
rUn! dUtnktidko mthitt v Cas

Ann d ?l Knt
— Slit islst kttatrskty i

itla dw wt4 'h řkti NUv

rtt v kkrwi Krys Pasa a 't

— Konečný výsledek státních

primářek odbývaných dne 19

dubna vykazuj© v celém státě 74-W- 2

republikánských a 47267 de-

mokratických hlasů Pouze v těch-

to okresích odevzdali demokraté

více hlasů než republikáni: Put-k- r

Oedar ťolfax Cutníntf Deuel

lloward Knox Herce Platte

Sarpy a Stanton Nej-vét- ší

rozlil mezi rep a dera hlasy

byl v okresu Gajfo kde vrženo

220 rep a jen 752 demokrati-

ckých hlasů Na druhé straně

nejsilnějším dcm okrtem byl

1'latte 'MO rep a 1511 demokra-

tickými hlasy Největií většinu

dostal Poosevdt v okresu ÍJage

a sice 1854 hlasů proti 424 Tafto-

vým a 545 LaKollettovým Casper
Co dal Iloofíoveltovi 170 a Tafto-v- i

20 hlasů okre Kimball Kooae-velto- vi

145 a Taftoví 10 hlasů

Taft nedostal ani jediný okre ve

státě a jen v několika dosáhl polo-

viny hlasů co Roosevelt V okre-nic- h

kde našinci Mají značnější

počet hlasů jeHt výslwlek hlasová-n- í

mezí obérna kandidáty presí-dentst- ví

tento: Jíutter: Taft 148

Roosevelt 472 Colfax: T 82 II

2M Jodg T 382 R 787 Dou-Kla-

T 2413 R 5012 Filmore

Ť 210 U 557 Knox: T 207 II

474 Pichardson: T 154 R 745

Kalině: T 25 li C0C Saunders:

T UJÍ R 82tí Celkem dostal v

ěm státě Taft 25036 a lloose-vel- t

45fJ!2 hlasů LaFollette Ky
:75 Ve C2 okresích mři LaFollet-

te více hlasů než Taft který jen
ve 'i0 okresích zvítězil nad LaFoI-Jetle- m

V Ouster County ukázal

LaFolletUs největší sílu dostav

500 hlasů kdežto Taft mél tam

pouze 182 hlasů a Roo velt 941

— Na demokratické traně dostal

llarmon jen 14 okresů z nichž

Hatte dal mu poměrné největší
většinu 871 hlasů proti 207 Clark-ov- i

a 207 Wilsonoví Okre Dou-gla- s

dal Harnionovi 2241 hlasů

(larkovi 1225 a Wílnouovi 1225

Lancaster County dal Clarkovi

největší většinu neb tarn dontal

1080 a llarmon 232 V celím stá

tu dostali llarmon 12183 Clark

20385 a vVlhon 1372ÍJ hlaň —

Z kandidátů do rtp nároJnílio

výboru dotal Ko8evater 27177 a

Howell 38145 Howewater dotrtal

vetíinu v Itíti okresích Ilowell v

7Ctí Nejvřtií vétiinu dal Ilowell-ov- i

okre Lancaater který mu dal

30fJO hlaů kdežto lloHewater tam

doatal ik)UZ 1728 hlaxň Okrei

Doutřla dal RoH€aterovi 3974

hlasy Howellovi 4285 Kongrew- -

ník Norria iorazil w-- n IJrowna

vétiinou koro 7000 hlaů a staL

ae tak kandidátem za spolkového
enátora rep ítran v Nebrasce

Kdo chce aby tento výtečný re-

presentant lidu jenž jet uznáván

za jednoho z nejlepíích bojovníků
za právo a gpravedlnoMt v kon-gresa- u

atal e našim wnátorem

musí ovín-- hlaaovati pro republi-kánnk- é

kandidáty do Mtátni legi-ílatur- y

a státního senátu v listo-

padové volbé

Moderní zařízený hoitisec

vlastLÍ nyní

KAREL SEMZRÁD

di 511—17 ul—McPbew Bldf
DENVER COLO

Výborné a stále Čerstvé pivo ca

íepu Vína a ostatní kořmlky a

likéry pouze té nejlepW jakosti
Krajanům i Colorada a z táp
Nebranky z&ftílá jukřkoliv nápoje

ta PiSte si o ceny 19tf

— Státní Zivoilůovael rada vy-lýe-

záleiitwít Kearney Litfht

ku Vovrr Compsny která hlá--

o právo k vodS a řeky JMatte

nad iu"tfra Kenrney

— Státní inspektor xtrain
I(itrn txUjt--1 do Chiraffa kde

tui) vyjln4tti s tak tv Mail

nWr Ilouty aby tyto jaeho4-val- y

likua o tnammini čití fi-b-y

a oUlrrk v biihl trviny
du Nrbrkky latílajL
— Konáni iprávy o výUl ka

priiuarrk ukuujl l tirebny stra-ii- v

htilily dtHlatky k ňa ml

iuo umný pftittbiit kurá w jxv

ktatd pru lidrUni Mkmoprity

mfbm s ťlůia
ktitnihti nma O hlatbl vulM

bihloa trly fckny Kly d w

krlkk4 a rtp4ikiik# Uri
tudwta poJnamrisy křilai

i- -

Hiki Hlilsy ro WUty tU
!an4 m dodatky k iWa4 I

kdvl pak vtdtl SfHU %UU aWk

Loo-Glass-Aiidre-
esen llardvoro Go

prodav ve velkém
tlaíené vyraWní a lakované pWhové náJínl — Cínovaný plech Metnf
plech a kovová sboil — l dr4t hřebíky noUfU řboít bicykly třel-
ně ubraní náboje a iportovné thuli ieho druhu
0tb and Harney Streeti Omaha Nebr

1 Vhodný dům
J B=====a

Pronajmutý dům zřídka vám vyhovuje a obyčejně zaujme- -

jjj te jej dočasně aneb proto že nemůžete dostati lepší Přemý- -

2 šleli-l- i jste kdy o zbudování si domu jenž by vám vyhovoval T

Může se tak státi Máme plán Splátky jež nyní odvádíte

legislaturách ji musí přijmout)
dvoutřetinovou většinou aby se

stala částí ústavy S S — Nejtěi-š- í

boj jí nastává teprve ve státech

neb jižní státy budou hlasovati

proti ní Při hlásování v kongres-s- u

všichni republikáni do jednoho
hlasovali pro ni a 3Í) demokratů
z jihu proti ní Někteří jižní de-

mokraté tuké hlasovali pro a jest
naděje že ústavní dodatek projde
státními legislaturami neztratí-l-i

žádný ze severních států — Vý-

bor který vyšetřuje záležitost
soude Archibolda se usnesl při-jmo-

hlavní body podezření za

obvinění — V senátu usnesl e

právní výbor odporučit! resoluci

aby změněna byla řpolková ústa-v- a

v tom smyslu by president byl
volen jen jednou a to na dobo

bti let- -

'
Grcctrnl a říznlck obchod

vlastni v čti 1622 Ro 10 St Omaha

HENRY P MARQARDT

Krajan TeiaF Vál oWoutl pravýa
tenkým tboilm uzenifikým Pboen
Dnuglei 2' SO 23 tř

moha: I1200O000

áakré kvality

OOřftOOt0tQ

jaso nájem v několik Jeteeh postaví a zaplatí právě takový
dům jaký si přejete

Přijďte a vizte naše úřředníky

f OMAHA LOAN & DUILDING A88OCIATION
$ severozápadní roh 15 a Dodge ulice

j O W LOOMIS předseda

j W R ADAIR tajemník pokladník

£ J T HELQREV rfp tajemník
H a„ eouwwow

? Proč ?
odkládali s nákupem svótio obloku

Muaite néjaký mJU BudeU--

ai váa nutnost dožene ku
koupí pak pravděpodobné vbeb

ct do prvního obchodu který m
vim namane a kouplu prvý oblek

jtji vin některý prodavač ukile
kdttto kdybyite ti dali na čas
znuieU pohodla! roxhlédnoutl
kolem a vy brati ti nejlepií jet
asie naděje U vim prodáme nový
jarní oblek

$10 až $40
OniAbky jadiný modtnU Úvod edívnl

1®Q
Domov ťdévt

tWMttMtHHts


